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KÄYTETYT LYHENTEET JA KÄSITTEET 

 

Action  toimenpide 

API  Application Programming Interface 

Connector  yhdistin 

Contains  sisältää 

CRM  Customer Relations Management 

CSV  Comma Separated Values 

Delay  viive 

EMS Environment Management System, ympäristöjärjest-

elmä 

Filter  suodatin 

Float  Float Point, liukuluku 

HTTP  Hyper Text Transfer Protocol 

ISO International Organization for Standardization 

KPI Key Performance Indicator 

MDM Master Data Management, ydintietojen hallinta 

Measure  mittari 

N/A  Not Available, ei saatavilla 

NFC  Near-field Communication 

REST  Representational State Transfer 

SQL  Structured Query Language 

String  merkkijono 

Trigger  käynnistin 

Workflow  työnkulku 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä käsittelen Levi Ski Resortille tekemääni rinnetyökoneiden 

polttoaineseurantajärjestelmää ja käyn läpi järjestelmässä käytetyt sovellukset 

järjestyksessä. Järjestelmän sovelluksiin kuuluvat Spotilla, Zapier, Excel Online, 

Microsoft Power Automate ja Microsoft Power BI. Opinnäytetyössä käydään pin-

tapuolisesti ISO 14001 -standardiin liittyvä ympäristöjärjestelmä, johon polttoai-

neseurantajärjestelmä kuuluu ja johon opinnäytetyö on rajattu. Järjestelmään 

kuuluu myös veden- ja sähkönkulutuksen seuranta, mutta näitä ei tässä opinnäy-

tetyössä käsitellä.  

Työn tavoitteena on käydä työkalut läpi ja nostaa esiin jatkokehityksen kannalta 

huomattavia asioita sekä järjestelmän tämän hetken tilanteen kannalta tarvittavia 

muutoksia. Valmiin opinnäytetyön pohjalta voidaan luoda jatkokehityssuunni-

telma, jossa käsitellään tarkemmin käyttöön otettavia teknisiä ratkaisuja.  

Seurantajärjestelmä on ollut kehityksessä joulukuusta 2020 toukokuulle 2021. 

Kesän 2021 aikana esille nousseet ongelmat on korjattu syksyllä 2021 ja järjes-

telmä on ollut siitä eteenpäin käytössä sellaisenaan. Ainoastaan virheellisesti 

syötettyjä tietoja on korjattu tarvittaessa sekä lisättyjä laitteita otettu seurantaan 

mukaan. Kehitysvaiheessa valittiin mahdollisimman vähän ohjelmointitaitoa vaa-

tiva tapa toteuttaa järjestelmä laajemman työkalujen käyttöasteen saavutta-

miseksi yrityksessä, myös järjestelmän ulkopuolelle jäävissä asioissa. Tämän ta-

voitteena oli parantaa automaatiomahdollisuuksien havaitsemista ja käyttöön ot-

tamista. 

Opinnäytetyön luvussa 2 käsitellään ISO 14001 -standardia ja seurantajärjestel-

män liittymistä siihen. Luvussa 3 käsitellään järjestelmän toimintaa käyttäjältä tu-

levasta viestistä aina analysoitavaan kaavioon. Luvussa 4 käydään käytetyt so-

vellukset yksittäin läpi ja samalla mietitään jatkokehityksen kannalta huomattavia 

asioita. Viides luku on yhteenveto esiinnousseista asioista. 

Liitteeseen 1 on kerätty seurantajärjestelmän tekemiseen käytettyjen sovellusten 

linkkejä. Näitä ei ole kuitenkaan suoranaisesti käytetty opinnäytetyön tekemi-

seen. Liite 2 sisältää kuvakaappauksen polttoaineen kulutusseurantajärjestel-

mästä.   
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2 ISO 14001 -STANDARDI 

ISO eli International Organization for Standardardization kehittää ja julkaisee 

kansainvälisiä standardeja. Organisaatioon kuuluu yli 160 jäsentä eri maissa. 

Suomen ISO jäsen on SFS eli Suomen Standardisoimisliitto (International Or-

ganization for Standardization 2022). Kulutusseurantajärjestelmä on osa myön-

nettyä ISO 14001:2015-ympäristönseurantajärjestelmää. Standardi myönnetään 

kolmen vuoden ajanjaksolle. Se myönnettiin yritykselle ensimmäisen kerran jou-

lukuussa 2018 ja uusittiin vuoden 2021 lopussa. (Oy Levi Ski Resort LTD 2022.) 

 

Standardin tavoitteena on antaa yritykselle tietoperusta ympäristöasioiden hallit-

semiseen, vaatimusten täyttämiseen ja riskien sekä mahdollisuuksien hallintaan 

(Suomen Standardisoimisliitto 2022). ISO 14001 -standardissa noudatetaan 

Plan-Do-Check-Act-mallia (PDCA) jatkuvan kehityksen toteuttamiseksi (Kuvio 1) 

(International Organization for Standardization 2015).  

 

Kuvio 1. PDCA-malli (International Organization for Standardization 2015) 

 

PDCA-malli on iteratiivinen nelivaiheinen jatkuvan kehityksen työkalu. Sen vai-

heita ovat suunnittelu, tekeminen, tarkistaminen ja toteuttaminen. Suunnitteluvai-
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heessa etsitään ja tunnistetaan mahdollisuuksia toteuttaa muutos. Tekemisvai-

heessa kokeillaan muutosta ja tehdään pienimuotoinen tutkimus muutoksen vai-

kutuksesta. Tarkistusvaiheessa tarkastellaan tutkimuksen tuloksia, analysoidaan 

vaikutuksia ja tunnistetaan opitut asiat. Toteutusvaiheessa tehdään tutkimusten 

perusteella päätöksiä muutoksien kautta toimimisesta. Muutoksen epäonnistu-

essa voidaan alkaa suunnittelemaan uutta menettelytapaa tai onnistuttua voi-

daan tehdä laajempia muutoksia. Tämän jälkeen palataan ensimmäiseen vaihee-

seen eli suunnitteluun. (American Society for Quality 2005.) 

 

Ympäristöjärjestelmän periaatteisiin sisältyy strateginen suunnittelu, johtajuus, 

ympäristönsuojelu, elinkaariajattelu, ulkoistetut prosessit ja viestintä. Strategi-

seen suunnitteluun liittyy ympäristöasioiden sisällyttäminen organisaation suun-

nittelun prosesseihin. Johtajuuteen kuuluvat johdon vastuu ja sitoutuminen ym-

päristötavoitteiden saavuttamiseen. Ympäristönsuojeluun liittyy organisaation si-

toutuminen muun muassa ilmastonmuutoksen lieventämiseen ja ympäristön mo-

nimuotoisuuden suojeluun. Elinkaariajatteluun sisältyy palveluiden tai tuotteiden 

kaikkien vaiheiden tarkastelu suunnittelussa ja kehittämisessä. Ulkoistettuihin 

prosesseihin kuuluvat niiden valvonta ja niihin vaikuttaminen. Viestintään liittyy 

sisäisille ja ulkoisille viestinnälle luotavat prosessit ja tiedon luotettavuuden var-

mistus. (Suomen Standardisoimisliitto 2021, 9.) Polttoaineenkulutusseuranta 

koskee näistä ympäristönsuojelua sekä viestintää. 

 

Kulutusseurantajärjestelmä liittyy ympäristönsuojeluun siksi koska se antaa val-

miudet faktapohjaiseen päätöksentekoon muun muassa laitteiden valinnan ja 

käytön osalta. Järjestelmän avulla voidaan verrata käytännössä reaaliajassa lait-

teiden työtehtävien aiheuttamaa polttoaineenkulutuksen nousua. Myös eri tekno-

logioiden käyttö laitteissa (dieselkäyttöinen ja dieselsähkö-hybridi) on selvästi ha-

vaittavissa toisiinsa verratessa. 

 

Viestintään järjestelmä liittyy siten, että organisaation sisällä tieto on vapaasti 

käytettävissä ja seurattavissa. Ulkoisesti suoraa linkkiä tietojen tarkasteluun ei 

jaeta, mutta järjestelmästä saatavaa tietoa voidaan käyttää yrityksen ympäristö-

tavoitteiden ja vastuun viestimiseen.  
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Toimeksiantaja keskittyy olennaisesti useaan eri osa-alueeseen ympäristöjärjes-

telmän avulla hiihtokeskustoiminnassa. Näitä osa-alueita ovat energiankäyttö, 

rinnevalaistus, säilölumi, lumensyvyydenmittaus- ja lumetusjärjestelmät, työko-

neiden polttoaineenkulutukset, kiinteistöjen energian säästö, jätelajittelu ja hiilija-

lanjäljen pienentäminen. (Oy Levi Ski Resort LTD 2022.) 
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3 KULUTUSSEURANTAJÄRJESTELMÄ 

3.1 Järjestelmän tausta 

Kulutuksen seuraaminen on tärkeä osa ilmastonmuutosta aiheuttavien ympäris-

töhaittojen ehkäisyä. Kulutusta seuraamalla saadaan käytännöllisiä mittareita 

esimerkiksi polttoaineen kulutukseen, ympäristölle haitallisiin typpi(di)oksidi 

(NOx) ja muihin kasvihuonekaasupäästöihin, kuten hiilidioksidiin (CO2). Järjestel-

mää seuraamalla voidaan nähdä lyhyellä aikavälillä miten uuden teknologian 

käyttöönotto vaikuttaa ilmakehään päästettyjen kasvihuonekaasujen määrään. 

Dieselkäyttöisten laitteiden teknologioissa on tapahtunut suuria harppauksia 

viime vuosina, muun muassa SCR-katalysaattori (Selective Catalytic Reduction) 

teknologian käyttöönoton myötä sekä dieselsähkö hybriditeknologian kehityttyä 

myös suurempiin työkoneisiin. (Majewski 2016.) Näitä teknologioita hyödyntä-

mällä saadaan selviä taloudellisia säästöjä polttoaineen kulutuksen pienentyessä 

(jopa 20 %) (Kässbohrer Geländefahrzeug AG 2020) sekä nostettua ympäristön 

suojaamisen tasoa päästöjen vähentyessä. 

Järjestelmä luotiin ympäristöjärjestelmän vaatimukset mielessä pitäen, mutta 

myös yrityksen käsikirjanpidon poistamiseksi kulutuksenseurannan osalta. Polt-

toaineen kulutuksenseuranta oli järjestelmän käyttöönottoon asti toiminut vihkoon 

kerättyjen tietojen perusteella, kerran vuodessa digitaaliseksi muutettuna. Tämä 

oli erittäin aikaa vievä ja virhealtis prosessi, joka saatiin täysin korvattua. Uuden 

järjestelmän myötä tieto löytyy helposti ja nopeasti halutulta ajanjaksolta sekä 

halutuilta laitteilta. Prosessin myötä syntyy myös useita varmuuskopiointeja tie-

doista.  

Alusta alkaen oli tavoitteena luoda järjestelmä käyttäen mahdollisimman paljon 

yrityksellä jo käytössä olevia työkaluja, kuten Microsoftin Power Automate ja Po-

wer BI. Nämä sovellukset kuuluvat työntekijöiden sähköpostilisensseihin, mutta 

kukaan yrityksessä ei ollut käyttänyt niitä, saatikka edes tienneet niistä. Järjestel-

mää luodessa sai hyvin kokemusta näiden sovellusten laajempaan hyödyntämi-

seen yrityksessä. Sovellukset myös tukivat toisiaan erittäin hyvin, mikä toimi 

omalta osalta houkuttimena käyttää niitä. 
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Toisena vaihtoehtona harkittiin valmiin kulutuksen seurantajärjestelmän tai ydin-

tietojen hallintasovelluksen (MDM) käyttöä, mutta oman järjestelmän kehittämi-

nen valikoitui järkevämmäksi vaihtoehdoksi skaalautuvan seurannan aikaansaa-

miseksi. Useimmat löydetyt seurantajärjestelmät keskittyivät vain yhteen seurat-

tavaan kohteeseen, ja tavoite järjestelmälle oli laajentaa tulevaisuudessa myös 

muihin kuin ympäristöasioihin. 

3.2 Järjestelmän toiminta 

Työntekijä merkitsee Spotilla-työkalun mobiilisovelluksella tankattavaan laitteen 

käyttötunnit ja tankatun määrän litroina. Viesti lähetetään muodossa ”tunnit;litraa” 

Spotilla-järjestelmän omaan tietokantaan. Koneen nimen käyttäjä voi valita mo-

biililaitteella joko sovelluksen listasta tai lukemalla NFC-tarran (Near Field Com-

munication) laitteen kojelaudalta.  

Viestin lähettämisen aikana Zapier-työnkulkusovellus hakee oman rajapinnan 

avulla viestin sisällön ja lähettää kopion sisällöstä OneDrivessä sijaitsevaan Ex-

cel-tiedostoon. Viesti on CSV-muodossa (Comma Separated Values), jossa puo-

lipiste jakajana. Viesti kokonaisuudessaan koostuu seuraavista arvoista ja on 

seuraavassa muodossa: ”tunnit;litraa;viestityyppi;päivämäärä;päivitys-pvm;lait-

teen nimi;käyttäjä” 

Power Automate -sovellus pilkkoo, siistii ja rajoitetusti korjaa Excel-tiedostoon 

kopioidun viestin sisällön. Viesti pilkotaan jakajalla puolipiste ( ; ) omiin sarakkei-

siin tiedoissa esiintyvien pilkkujen ja pisteiden vuoksi. Tämän jälkeen ajoitettu pil-

vityönkulku jakaa siistityn sisällön omaan taulukkoon laitekohtaisesti. Jos edelli-

sen vaiheen aikana on tullut virheitä, esimerkiksi väärä määrä jakajia, virheelliset 

tiedot kopioidaan erilliseen taulukkoon, josta sen voi käydä käsin korjaamassa. 

Virheellisen tiedon siirrettyään järjestelmä jatkaa seuraavasta saadusta tiedosta. 

Halutessaan voi Power Automate -työkalun asettaa myös ilmoittamaan sähkö-

postitse tai viestillä puhelimeen, jos työnkulun aikana tapahtuu virhe. Esimerkiksi 

pyynnön toimitus aikakatkaistaan (Time out).  

Power BI -sovelluksella haetaan laitekohtaiset taulukot järjestelmän lopulliseen 

käsittelyyn ja muutetaan esitettävään muotoon. Sovelluksen avulla lasketaan 
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muun muassa kulutus tankkausten välillä sekä keskikulutuksen perusteella saa-

tava kulutusmittari. Mittari vertaa laskettua kulutusta konetyypin teoreettiseen op-

timikulutukseen, ja tämän arvon perusteella saadaan ISO 14001 -ympäristöjär-

jestelmään vaadittava yrityksen sisäinen vertailukelpoinen arvo, joka tunnetaan 

myös nimellä KPI-mittari (Key Performance Indicator). Vertailukelpoisella arvolla 

mitataan yrityksen ympäristöntasoa konkreettisesti. Työnkulun järjestys kuvat-

tuna vuokaaviona (Kuvio 2). 

 

Kuvio 2. Työnkulun vuokaavio 
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4 KÄYTETYT TYÖKALUT 

4.1 Spotilla 

4.1.1 Käyttö ja taustaa 

Spotilla on Seclion Oy:n vuonna 2016 kehittämä kunnossapito- ja työnohjausjär-

jestelmä, joka on ollut toimeksiantajalla käytössä vuodesta 2019 (Seclion Oy 

2020a). Järjestelmän ominaisuuksiin sisältyy kalustonhallinta, palvelupyyntöjen 

sekä viestien lähetys, joista jälkimmäistä seurantajärjestelmässä käytetään hy-

väksi. Muita ominaisuuksia on muun muassa työajanseuranta, varastointi-inven-

taario ja varauskohteiden hallinta. Spotillan avulla työntekijät lähettävät viestin 

tankatuista laitteista järjestelmään, jonka Zapier kopioi välittömästi omaa rajapin-

taa käyttäen. (Seclion Oy 2020b) 

 

Päädyin käyttämään puolipisteellä erotettuja arvoja, koska viestiominaisuuteen 

ei kuulunut kuin yhden tietokentän käyttömahdollisuus ja kulutusseurantaan tar-

vittiin tässä tapauksessa kaksi arvoa; käyttötunnit ja tankatut litrat. Kahden arvon 

ilmoittaminen muulla kuin puolipisteellä tuotti ongelmia esimerkiksi ajan sisältä-

män kaksoispisteen, päivämäärän sisältämien pisteiden sekä desimaalilukujen 

sisältämien pilkkujen muodossa. Nämä tiedot sekä laitteen ja käyttäjän nimen 

Spotilla lisää automaattisesti viestin luomisen yhteydessä.  

 

4.1.2 Kehitettävää 

Käyttäjäystävällisyyden vuoksi tässä tapauksessa olisi parempi, jos Spotillaan 

saisi useamman nimettävän viestikentän. Tämä ei kuitenkaan ollut järjestelmää 

toteuttaessa mahdollista (Kuvio 3). 

 

Toinen ratkaisu käyttäjäystävällisyyden parantamiseksi olisi oman sovelluksen 

luominen viestien lähettämiseksi. Tämä kuitenkaan ei ole ainakaan opinnäyte-

työn tekohetkellä suotavaa, koska Spotilla on järjestelmänä erittäin laajassa käy-

tössä yrityksessä monipuolisten ominaisuuksien vuoksi ja yhden sovelluksen 

käyttäminen useaan eri tarkoitukseen on parempi vaihtoehto kuin usean sovel-

luksen käyttö yksittäisiin tarkoituksiin. Spotilla-järjestelmää käytetään yrityksessä 
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muun muassa huoltojen, kirjanpitojen, ajoitettujen tehtävien ja inventaarioiden yl-

läpitämiseen ja hoitamiseen.  

 

 

Kuvio 3. Spotillan viestien mobiilikäyttöliittymä ja viestiesimerkki 

4.2 Zapier 

4.2.1 Taustaa ja ominaisuuksia 

Zapier on Zapier Inc. kehittämä automaatiosovellus, jonka tarkoituksena on hel-

pottaa toistuvien tehtävien tekemistä automatisoinnilla. Zapier-työkalun toiminta 
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perustuu käynnistimiin (Trigger) ja toimenpiteisiin (Action) eikä vaadi ohjelmointi-

taitoa. Sovelluksen työnkulkuihin voi lisätä myös esimerkiksi suodattimia (Filter) 

ja/tai viiveen (Delay). 

 

Zapier tuli käyttöön pilvityönkulkusovellukseksi olemassa olevan integraatiomah-

dollisuuden vuoksi (Seclion Oy 2020b). Spotilla – Zapier yhteydellä vältyttiin 

oman rajapinnan ja sovelluksen luomiselta ja toimiva yhteys saatiin nopeasti pys-

tyyn käytännössä ilman minkäännäköistä ohjelmointia. Yhteyden luomiseen tar-

vitsi kolme sovelluksen vaihetta; Kun Zapier havaitsee uuden viestin Spotillasta 

(Trigger) ja jos viesti sisältää etsittävän konetyypin (Filter) niin koko viesti lisätään 

Excel tiedostoon (Action) (Kuvio 4). 

 

 

Kuvio 4. Vuokaavio Spotillan ja Zapierin yhteydestä 
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Sovellus on ilmainen sataan tehtävään asti kuukaudessa; sen jälkeen maksulli-

nen joko kuukausi- tai vuosiveloitteisena. Oman rajapinnan luomisella työkalun 

voisi jättää pois, mutta näin pienessä mittakaavassa (<1500 tehtävää kuukau-

dessa) ei vielä ollut kannattavaa.  

 

Zapierin korvaaminen olisi mahdollista käyttämällä REST API -rajapintaa esimer-

kiksi Power Automaten kautta (Mäntyomena 2021). Tämä kuitenkin jäi järjestel-

mää tehdessä Zapierin yksinkertaisuuden ja helppokäyttöisyyden vuoksi taka-

alalle. Rajapinnan luomisella voisi kuitenkin saada käyttöön uusia ominaisuuksia, 

kuten viestien muokkaamisen ja poistamisen seuraavan vaiheen taulukoista, 

mistä syystä onkin erittäin harkittava ajatus jatkokehityksen kannalta.  

 

4.2.2 Käyttö 

Zapier toimii järjestelmässä erittäin yksinkertaisesti, mikä onkin yksi syy, jonka 

vuoksi se valikoitui käytettäväksi. Työkalu vaatii vain kolme tehtävää yhdessä 

”Zapissa” eli työnkulussa saadakseen aikaan linkin Spotillan ja Excelin välille (Ku-

vio 5)  

 

 

Kuvio 5. Zapier-työnkulku 
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Viestien suodattaminen myös tapahtuu erittäin yksinkertaisella ”Only Continue If” 

-toimenpiteellä (Kuvio 6). Suodatin hakee täsmäävän (Exactly matches) viestityy-

pin nimen ”Polttoaine” ja sisältävän (Contains) laitteen nimen, tässä tapauksessa 

”Laite”. Molempien täyttäessä kriteerit työnkulku jatkaa seuraavaan vaiheeseen 

eli lisää viestin Excel-taulukkoon. 

 

 

Kuvio 6. Zapier-työnkulun suodatin 

4.3 Excel Online 

4.3.1 Valinta ja käyttö 

Excel-taulukkolaskinsovellus valittiin tiedontallennuksen ja käsittelyn työkaluksi 

alun perin jo olemassa olevien tilastointitaulukoiden pohjalta sekä Power BI:n hel-

pon taulukkoanalyysimahdollisuuden takia. Muutos Excelin pilvivaihtoehto Onli-

neen tapahtui pian Power Automate- ja Zapieri-automaatiosovellusten valinnan 

jälkeen pilvipalveluominaisuuksien vuoksi. Excelin vaihtoehtona harkitsin jotain 

relaatiotietokantaa, mutta yksikertaisuuden ja tiedon muokattavuuden vuoksi Ex-

cel Online päätyi silloiseksi valinnaksi. Ainoa suuri hyöty relaatiotietokannan puo-

lesta löytyi tietojen reaaliaikaisen muokkaamisen puolesta, mutta tämä olisi vaa-

tinut edellä mainitun rajapinnan ja sovelluksen kehittämisen olemassa olevan 

Spotillan tilalle.  
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Tiedot Excel Onlineen tulevat puolipistejakajalla (CSV) eli yhdessä soulussa 

(Cell) on useita eri tietoja, jotka jaetaan omiin sarakkeisiin (Column). Muutos teh-

dään Power Automate -sovelluksessa (ks. luku 4.4). 

 

Excel Onlinen toinen selvä hyöty on yksinkertaisuuden lisäksi käyttöoikeuden ja-

kaminen. Koska tiedostot ovat Microsoft OneDrive -pilvipalvelussa, voi käyttöoi-

keuden antaa kenelle tahansa yrityksen sähköpostin käyttäjistä.  

 

4.3.2 Vaiheet 

Tietoja tallennetaan ja liikutetaan kolmessa vaiheessa työkirjan (Workbook) si-

sällä (Kuvio 7). Ensimmäisessä vaiheessa Spotilla-sovelluksella luotu ja Za-

pierilla yhdistetty tieto tallentuu taulukkoon ”Input” siinä muodossa, missä Za-

pierissa määritetään. Toisessa vaiheessa Power Automate pilkkoo ja kopioi tie-

dot omiin sarakkeisiin toiseen taulukkoon ”Output”. Jos taulukko Input sisältää 

virheellistä tietoa, siirretään tieto taulukkoon ”Virhe”. Tästä taulukosta voidaan 

tiedot korjata käsin ja siirtää takaisin käsittelyyn ”Input”-taulukkoon.  
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Kuvio 7. Excelin käsittelyjärjestys, vaiheet 1 ja 2 

 

Kolmannessa ja viimeisessä vaiheessa pilkotut tiedot kopioidaan toisella välileh-

dellä (Worksheet) sijaitsevaan laitekohtaiseen taulukkoon (Kuvio 8). Molempien 

vaiheiden alkuperäiset tiedot poistetaan onnistuneen kopioinnin jälkeen. Jos Po-

wer Automate syystä tai toisesta ei pysty kopioimaan tietoja, ei se myöskään 

poista tietoja. Toiminta on tarkemmin esitetty luvussa 4.4.2. 
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Kuvio 8. Excelin käsittelyjärjestys, vaihe 3 

4.4 Power Automate 

4.4.1 Yleisiä tietoja 

Microsoft Power Automate on kulutusseurantajärjestelmän olennaisin osa, sillä 

sen avulla tehdään kaikki muutokset ja korjaukset tietorakenteeseen Excel Onli-

nessa. Tässä vaiheessa vaaditaan ohjelmointiosaamista täyden hyödyn irti saa-

miseksi. Power Automate toimii hyvin samalla tavalla kuin Zapier, mutta tiedon 
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käsittelyyn löytyy enemmän työkaluja. Power Automate kuuluu myös yrityksen 

käytössä olevaan Office 365 -pakettiin, joten lisähintaa sovelluksen käytölle ei 

tule.  

 

Power Automate (aiemmin tunnettu nimellä Microsoft Flow) on automaatiotyö-

kalu, jolla tavoitteena on yhdistää muuten keskenään keskustelemattomia sovel-

luksia käynnistimillä ja toimenpiteillä. Työkalun avulla voi luoda nopeasti ja hel-

posti työnkulkuja (Workflow) eri sovellusten, kuten Excel, Outlook ja OneDrive 

välille (Palic 2021). Lista ulkoisista yhdistimistä (Connector) myös kasvaa koko 

ajan. Siihen kuuluu esimerkiksi CRM (Customer Relations Management) sovel-

luksia kuten Capsule CRM, HubSpot CRM, Imprezian360 ja moni muu. Power 

Automate tarjoaa valmiita työnkulun malleja, joita voi halutessaan muokata omien 

tarpeiden mukaiseksi. Päämäärä työkalun käyttämiseen on parantaa tehokkuutta 

automatisoimalla vähäpätöisiä tehtäviä ja nopeuttamaan päivittäistä työskente-

lyä. (Microsoft 2022a). 

 

Esimerkki Excel Onlineä käyttävästä yksinkertaisesta pilvityönkulusta, jossa 

työnkulku sijoittaa saapuneen sähköpostin Excel-työkirjaan (Kuvio 9). Työnkulun 

suorittamiseen vaaditaan Gmail- ja OneDrive-tunnukset. Työkirja sijaitsee OneD-

rive-pilvipalvelussa. 
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Kuvio 9. Power Automate, esimerkki 

 

4.4.2 Toiminta ja vaiheet 

Ensimmäisessä vaiheessa Power Automatella haetaan Zapierin lisäämä CSV-

solu taulukosta. Tiedot ovat merkkijono muodossa (String). Tämä pilkotaan ja 

jaetaan omiin sarakkeisiin toiseen taulukkoon. Pilkkomisen yhteydessä mahdol-

liset ylimääräiset merkit poistetaan ja numeroarvot muutetaan liukuluvuiksi 

(Float), päivämäärät luettavaan muotoon (d.M.yyyy H:mm). Tekstiä sisältävät 

jäävät merkkijonoksi. Työnkulku tarkistaa myös, että ilmoitetut arvot (tunnit ja lit-

rat) ovat oikeassa järjestyksessä vertaamalla ilmoitettua käyttötunti- ja litra-arvoa. 

Käyttötuntiarvo on suurempi luku kaikkien paitsi uusimpien laitteiden kohdalla. 

Jos kaikki menee virheettä läpi, arvot siirretään omiin taulukon sarakkeisiin. Jos 
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tapahtuu virhe, siirretään koko CSV-solu virhetaulukkoon tarkistettavaksi. Tarkis-

tettu ja korjattu solu voidaan siirtää manuaalisesti takaisin käsittelyyn. 

 

Toisessa vaiheessa haetaan laitteen nimi. Nimen sisältävä rivi (Row) lajitellaan 

sen mukaan omaan taulukkoon, minkä jälkeen taulukot ovat valmiita käsiteltä-

väksi Power BI -sovelluksella (ks. luku 4.5). 

 

4.4.3 Kehitettävää 

Kehitettävää Power Automaten datankäsittelyssä on ainakin duplikaattiarvojen 

automaattisen poistamisen muodossa. Järjestelmää käyttäessä on huomattu 

Spotillan jättävän satunnaisesti ilmoittamatta lähetetyistä viesteistä, joten käyttäjä 

saattaa lähettää saman viestin useampaan kertaan. Tästä ei suurta haittaa ai-

heudu kuitenkaan, sillä arvot menevät normaalisti taulukkoon. Power BI (ks. luku 

4.5) ilmoittaa duplikaattiarvojen kohdalle ei saatavilla (N/A), sillä järjestelmä yrit-

tää jakaa tuloksen nollalla saadakseen tuntikohtaisen kulutuksen (kaava 1). 

 

𝐾𝑢𝑙𝑢𝑡𝑢𝑠 𝑡𝑢𝑛𝑛𝑖𝑠𝑠𝑎 =
𝑇𝑎𝑛𝑘𝑎𝑡𝑡𝑢 𝑚ää𝑟ä 𝑙𝑖𝑡𝑟𝑜𝑖𝑛𝑎

𝐾ä𝑦𝑡𝑡ö𝑡𝑢𝑛𝑛𝑖𝑛 𝑚𝑢𝑢𝑡𝑜𝑠
 

 (1) 

tai 

𝐾̇ = 𝑙 ÷ ∆ℎ (1) 

missä 

𝐾̇ on kulutus litraa tunnissa [l/h] 
l on litra [l] 
∆ℎ on  Käyttötuntien muutos [käyttötunnit – käyttötunnit  

 edellinen arvo].  
 
 

Myös uusien laitteiden lisääminen olisi suotavaa tehdä helpommaksi, sillä nykyi-

nen tapa vaatii uuden työnkulun luomisen tai vanhan muokkaamisen jokaisen 

uuden tai vaihdetun laitteen kohdalla. Sen sijaan uuden taulukon luominen nimen 

perusteella olisi kannattavampi tapa, koska yrityksen laitekanta päivittyy jatku-

vasti.  
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Työnkulku suodattaa ylimääräiset merkit pois käsin syötetyn listan perusteella 

(mm: l, L, h, H, jne.). Tähän olisi myös hyvä muuttaa suodatin hakemaan vain 

syötetyt numerot ja automaattisesti pudottamaan ylimääräiset tiedot pois. Järjes-

telmää kehittäessä ongelmaksi muodostui sanojen, esimerkiksi litraa tai tuntia, 

lisääminen viestikenttään, jolloin arvon muuttaminen liukuluvuksi epäonnistui. 

Tämä on kuitenkin korjattu käyttäjien opastuksella sekä suodattimien toiminnan 

parantamisella.  

Annettujen arvojen oikean järjestyksen tarkistuksessa olisi parannettavaa. Nykyi-

nen tapa tarkistaa arvojen suuruus on toimiva, mutta uusien laitteiden käyttöön-

oton myötä aiheutuu ongelmia muutamana ensimmäisenä käytettynä viikkona. 

Tähän kuitenkaan ei ole opinnäytetyön teon aikana saatavilla muuta ratkaisua 

kuin manuaalinen käsin korjaaminen yhden viestikentän käyttämisen vuoksi. 

Jatkokehitys mielessä pitäen Power Automate -työkalulla olisi mahdollista luoda 

rajapinta suoraan Spotillan API:iin (Application Programming Interface). Power 

Automatesta löytyy hyperteksti siirtoprotokollalle oma työnkulkumoduuli, jolla 

pystyy keskustelemaan RESTful metodia käyttäen Put, Get, Post, Patch ja Delete 

menetelmillä (Gupta 2021). Tämä käsitellään mahdollisesti opinnäytetyön poh-

jalta tehtävässä jatkokehityssuunnitelmassa tarkemmin. 
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4.5 Power BI 

4.5.1 Yleisiä tietoja 

Microsoft Power BI on liiketoimintatietojen yhdistely- ja visualisointisovellus. So-

velluksen avulla on helppo käsitellä ja analysoida suuria määriä useassa eri muo-

dossa tulevia tietoja. Power BI:n ilmaisversio on itsessään tehokas työkalu, mutta 

tietojen jakamiseen usealle henkilölle on mahdollista vain Pro- tai Premium-ver-

siossa. Tietoja voi kuitenkin jakaa ilmaisversiolla upottamalla ne nettisivulle, jol-

loin tiedot ovat ainakin jollain tasolla julkisia (Microsoft 2022b).  

 

Tietojenkäsittely sovelluksessa tapahtuu Power Query -editorilla, jolla voi käyttää 

tietolähteenä esimerkiksi Excel-tiedostoja, SQL-tietokantoja, Sharepoint-luette-

loita, PDF-tiedostoja ja useita muita lähteitä. Editorilla luodaan vaiheita lähteiden 

valinnan jälkeen, missä voidaan lisätä, muokata ja poistaa tietoja sekä käyttää 

valmiita funktioita tai luoda omia.  

 

Power Queryllä muokatuille tiedoille voidaan määrittää visualisoinnit itse Power 

BI -sovelluksella. Visualisoinnit voivat olla interaktiivisia kaavioita ja taulukoita tai 

staattisia ja muuttumattomia. Kuviossa kuvataan Power BI -sovelluksessa yhden 

laitteen keräämää kulutusdataa kahden kuukauden ajalta. (Kuvio 10).  

 

 

Kuvio 10. Power BI Visualisointi 
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Power BI:n PBIX-tiedoston voi päivittää ajoitetusti On-premises data Gateway 

(personal mode) avulla. Henkilökohtainen yhdyskäytävä takaa sen, ettei ulkopuo-

lisilla ole pääsyä muuhun kuin julkaistuihin tietoihin (Microsoft 2022c). Henkilö-

kohtaista yhdyskäytävää käyttäessä tulee kuitenkin huomioida se, että se vaatii 

yhteydessä olevan tietokoneen päällä oloa aina, kun ajoitetut päivitykset tarvi-

taan. Tämän voi kuitenkin asentaa mille tahansa tietokoneelle tai palvelimelle, 

jonka tiedetään olevan jatkuvasti virrassa ja jonka tiedetään saavan yhteyden 

paikallisiin tai verkossa sijaitseviin tietolähteisiin. 

 

4.5.2 Käyttö 

Power Editorissa käytetään Power Query M -funktiokieltä, joka tunnetaan myös 

yksinkertaisemmin nimellä M. Kaikki mikä Power Editorin Queryllä muutetaan 

(transformoidaan), kirjoitetaan tällä kielellä. (Microsoft 2022c). Käyttöliittymän 

avulla voi tehdä monimutkaisiakin funktioita, mutta tarvittaessa Power Editorista 

löytyy myös laajennettu editori, jolla voi hienosäätää funktioita tai tehdä useampia 

tarkempia muutoksia yhdellä kertaa.  

 

Power BI:n avulla haetaan taulukosta edellisen rivin sisältämä käyttötuntimäärä. 

Tämän avulla saadaan laskettua kaava 1 sisältämä käyttötuntien muutos (Kuvio 

11). Laskettu arvo tallentuu ”Mukautettu.Käyttötunnit”-sarakkeeseen. 

 

Kuvio 11. Power Query, edellisen arvon hakeminen 
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Kuvio 12 kuvaa tuntikulutuksen laskukaavan Power BI:n Query Editorissa. ”Mu-

kautettu.Käyttötunnit”-sarake sisältää edellisen käyttötunnit arvon, joka löytyy jo 

transformoidusta taulukosta. (Kuvio 12).   

 

 

Kuvio 12. Power Query, tuntikulutuksen laskeminen 

 

4.5.3 Kehitettävää 

Power BI on työkaluna erittäin monipuolinen, ja huomaankin haluavani käyttää 

sitä useissa eri käyttökohteissa. Työkalua paremmin opittua käyttämään huomaa 

pieniä alussa tekemiä ei niin kriittisiä virheitä. 

 

Power Queryn tekemät muutokset olisi hyvä optimoida. Power Query hakee yh-

täaikaisesti useasta eri lähteestä tietoja, minkä jälkeen muokkaa niiden raken-

netta ja tietoja. Jos on tullut paljon muutoksia tietoihin, voi tässä kestää useam-

man minuutin. Tämä kuitenkaan ei aiheuta haittaa, sillä ajoitetun päivityksen 

avulla haut voi tehdä valitsemana ajankohtana, esimerkiksi yöllä. Tällöin tiedot 

ovat valmiita tarkasteltavaksi seuraavana päivänä.  

 

Muutetut taulukot sisältävät osittain redundanttia tietoa, kuten KPI-mittarin arvon 

laskeminen. Tämän voisi toteuttaa Power BI -mittarina (Measure), jolloin sovellus 
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laskee haettavan tiedon vain tarvittaessa. Mutta tämän käyttöönotto vaatii tes-

tausta siitä, onko nopeampi tallentaa tieto taulukkoon vai laskea jokaiselle tarvit-

tavalle kohteelle yksittäin.  

 

Pieniä muutoksia olisi hyvä tehdä myös vaiheiden ja sarakkeiden nimeämiselle. 

Esimerkiksi ”Mukautettu.Käyttötunnit”-sarake ei itsessään kerro sen sisällöstä. 

Parempi valinta tässä tapauksessa olisi esimerkiksi ”Käyttötunnit.Edellinen”. 
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5 POHDINTA 

Järjestelmä toimii opinnäytetyön tekohetkellä itsenäisesti, ajoittain valvottuna hy-

vin. Jatkokehityksen kannalta olisi kuitenkin hyödyllistä korjata huomatut puut-

teet, kuten uusien laitteiden automaattisen lisäämisen järjestelmään. Myös jär-

jestelmän arvojen suodattamista voisi parantaa tulevaisuudessa. Molemmat ovat 

toteutettavissa pelkästään Power Automatea käyttämällä, minkä vuoksi suureen 

osaan järjestelmän toiminnasta ei tarvitse edes koskea.  

 

Jotta käyttäjän syöttämä data olisi mahdollisimman paikkansapitävää, tulisi seu-

ratun datan syöttö tapahtua ihmisen sijaan laitteella. Tämä olisi mahdollista käyt-

tämällä tankkausjärjestelmää, joka itsessään seuraa tankattua määrää. Tämä on 

kuitenkin mahdollisesti kallis järjestelmä, joka tarvittaisiin useampaan pisteeseen. 

Automaattisen tankkausmerkkauksen lisäksi olisi sitten tarpeen miettiä myös 

käyttötuntien seuranta uusiksi, mikäli se ei kuuluisi tankkausjärjestelmään.  

 

Zapierista luopuminen vaatisi oman rajapinnan luomisen esimerkiksi Power Au-

tomaten avulla, mikä ei asiaa tutkittuani ole mahdottoman vaativa tehtävä. Power 

Automaten työkaluilla pystyy yhdistymään suoraan hypertekstin siirtoprotokol-

laan (HTTP), ja Spotillalta ja Microsoftilta on saatavilla hyvää API-dokumentaa-

tiota aiheeseen liittyen.  

 

Opinnäytetyön lopputulokseen olen varsin tyytyväinen. Kuten arvelin ennen työn 

aloittamista, uudelleen järjestelmän läpikäymällä sain havainnoitua puutteita ja 

kehityksen kannalta oleellisia asioita. Työn pohjalta voin tehdä päätöksen raja-

pinnan suunnittelun aloituksesta Spotillan ja Power Automaten välille. Rajapinta 

luultavasti vaikuttaisi myös taulukoiden rakenteisiin, joten samalla tulisi mietittyä 

tarkemmin SQL- tai NoSQL-tietokannan tarpeellisuutta. Tietokantavalintaa rajoit-

taa hieman Power BI:n suora tuki, sillä se on työkalu, josta ei ole omasta mieles-

täni kannattavaa luopua sen monipuolisten analyysimahdollisuuksien vuoksi.  
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LIITTEET 

Liite 1. Työkaluihin liittyviä linkkejä. 

Power BI 

https://powerbi.microsoft.com/fi-fi/ 

Power Automate 

https://powerautomate.microsoft.com/fi-fi/ 

Spotilla 

https://spotilla.fi/ 

Zapier 

https://zapier.com/ 

 

  

https://powerbi.microsoft.com/fi-fi/
https://powerautomate.microsoft.com/fi-fi/
https://spotilla.fi/
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Liite 2. Osa polttoaineen kulutusseurantajärjestelmästä Microsoft Power BI -työ-

kalulla kuvattuna. 
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